
CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA -

C.A.P. 75025 TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

COPIA

I SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 461 del 26/03/2024 Reg. N. Servizio 229 del 25/03/2024

OGGETTO ATS N.8 “METAPONTINO COLLINA MATERANA” – COMUNE CAPOFILA POLICORO –
CONTRIBUTO ECONOMICO PER L’ASSISTENZA A DOMICILIO DELLE PERSONE CON
DISABILITA’ GRAVISSIMA (ART. 6 DEL D.M. 26/SETTEMBRE 2016) - PRESA D’ATTO
RIAPERTURA TERMINI ANNO 2024

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

VISTO il Decreto sindacale n. 9 del 02.05.2023 con cui viene concesso l’incarico dell’Ufficio di Piano Ambito
Metapontino Collina Materana dell’Ente al Dirigente del I Settore, dott. Giuseppe Dimuccio;

PREMESSO:
 che con L.R. 14.02.2007, n. 4, “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”, la Regione

Basilicata ha inteso realizzare un sistema integrato di servizi sociali, individuando la gestione associata degli
stessi quale strumento di attuazione a livello locale delle strategie della rete regionale integrata, adottato per
ciascun Ambito Socio-Territoriale dai Comuni associati;

 che con D.C.R. n. 317/2012 è stato definito il Piano Regionale Integrato dei servizi alla persona e alla
comunità 2012-2015;

 che con D.G.R. n. 917 del 7/7/2015 sono state approvate le Linee Guida per la formazione dei Piani
Intercomunali dei servizi Sociali e Sociosanitari 2016-2018, e con D.G.R. n. 241 del 16/3/2016 sono stati
approvati gli indirizzi per l’attuazione delle stesse;

 che con D.G.R. n. 241/2016 sono stati approvati gli indirizzi per l’attuazione delle Linee guida per la
formazione degli stessi;

 che, dei n. 9 Ambiti Socio Territoriali, è stato costituito l’Ambito n. 8 “Metapontino-Collina Materana” cui
fanno parte i Comuni di: Accettura, Aliano, Cirigliano, Colobraro, Craco, Gorgoglione, Montalbano, Nova
Siri, Pisticci, Policoro, Rotondella, San Giorgio Lucano, San Mauro Forte, Scanzano, Stigliano, Tursi e
Valsinni;

 che nei giorni 25.05.2016 e 08.06.2016 si è insediata la Conferenza Istituzionale “Metapontino Collina
Materana” ed è stato nominato il Comune di Policoro quale Capofila;

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40



 che con verbale n. 6/2017 dell’01.08.2017, la Conferenza Istituzionale Ambito Metapontino-Collina
Materana ha sottoscritto la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/200;

VISTA la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali;

VISTO il DPCM n. 21/11/2019 con cui è stato adottato il “Piano Nazionale per la non autosufficienza”;

VISTA la D.G.R. n. 439 del 02/07/2020 con cui la Regione Basilicata, ha ritenuto avviare una fase di
transizione trasferendo gradualmente agli Ambiti Socio-Territoriali le risorse del Fondo Nazionale per non
autosufficienze a cominciare da una prima parte delle risorse necessarie all’implementazione della misura
nuova destinata alle persone in condizione di disabilità gravissima di cui alle D.D.G.R. n. 1037 dell’ 11/10/2018
e n. 1100 del 30/10/2018;

VISTA la D.G.R n. 652 del 23/09/2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi per il riparto
delle risorse finanziarie necessarie per l’implementazione della misura destinata alle persone in condizione di
disabilità gravissima di cui alle D.D.G.R. n. 1037 del 11/10/2018 e n. 1100 del 30/10/2018;

VISTA la D.D. n. 13A2.2020/D.00367 del 29/09/2020, con cui la Regione Basilicata ha provveduto a trasferire
al Comune di Policoro, Capofila dell’Ambito Socio-Territoriale “Metapontino Collina Materana” una prima
quota delle risorse del Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze pari a €.483.008,05, finalizzate
all’implementazione della misura destinata alle “Persone in condizione di disabilità gravissima”;

VISTA la D.D. n. 13A2.2021/L.00008 del 18/01/2021, con cui la Regione Basilicata ha trasferito al Comune di
Policoro, Capofila dell’Ambito “Metapontino Collina Materana” una seconda quota del Fondo Nazionale per le
Non Autosufficienze pari a €. 85.868,10 che integra la prima quota innanzi riportata;

VISTA la D.D. n. 13A2.2021/d.00019 del 19/01/2021 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1037/2018 e ss.mm.ii.
Approvazione degli schemi di Avviso Pubblico e di domanda per la concessione da parte degli Ambiti Socio
Territoriali di contributi ai nuclei familiari delle persone con disabilità gravissime (art.3 del D.M. 26 settembre
2016 ed art. 2 del D.M. 7 settembre 2017) di cui alle D.D.G.R. n. 1037 dell’11/10/2018, n. 1100 del 30/10/2018
e n.790 del 13/11/2020”, tanto al fine di uniformare le modalità di intervento su tutto il territorio regionale;

VISTA la Determinazione Dirigenziale di Settore n.93 del 17/02/2021 dell’Ente capofila dell’Ambito
Territoriale “Metapontino-Collina Materana” con la quale veniva approvato l’Avviso Pubblico “CONTRIBUTO
ECONOMICO PER L’ASSISTENZA A DOMICILIO DELLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVISSIMA
(ART. 6 DEL D.M. 26/SETTEMBRE 2016);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 229/543 del 13/05/2021 con la quale i tempi di
presentazione delle istanze erano prorogati alle ore 12:00 del 02/07/2021;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 518 del 20/09/2021 con la quale, all’esito delle istruttorie dei Comuni
dell’Ambito Territoriale n° 8 “Metapontino-Collina Materana”, veniva approvato l’elenco delle istanze
ammissibili (Allegato A) e non ammissibili (Allegato B), nonché il relativo Piano di Riparto, secondo il
seguente prospetto:

COMUNE N° ISTANZE
PERVENUTE
ALL’UFFICIO
DI PIANO

N° ISTANZE
AMMISSIBILI

ALLEGATO A ISTANZE
NON

AMMISSIBILI

ALLEGATO B N° TEORICO
BENEFICIARI

TOTALE
RIPARTO PER
COMUNE (€)

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40



ACCETTURA 14 3 Allegato A-1 11 Allegato B-1 3 23.255,93
ALIANO 4 4 Allegato A-2 0 Nessuno 3 23.025,54

CIRIGLIANO 0 0 Nessuno 0 Nessuno 5 31.209,22
COLOBRARO 0 0 Nessuno 0 Nessuno 2 17.197,43

CRACO 12 7 Allegato A-3 5 Allegato B-3 4 23.964,34
GORGOGLIONE 5 2 Allegato A-4 3 Allegato B-4 3 21.248,15
MONTALBANO

JONICO
37 26 Allegato A-5 11 Allegato B-5 6 38.626,39

NOVA SIRI 16 10 Allegato A-6 6 Allegato B-6 5 35.452,02
PISTICCI 34 23 Allegato A-7 11 Allegato B-7 13 77.959,91
POLICORO 16 10 Allegato A-8 6 Allegato B-8 12 74.592,03

ROTONDELLA 8 4 Allegato A-9 4 Allegato B-9 4 27.354,21
SAN GIORGIO

LUCANO
0 0 Nessuno 0 Nessuno 5 30.275,45

SAN MAURO
FORTE

1 1 Allegato A-10 0 Nessuno 3 23.121,45

SCANZANO
JONICO

9 5 Allegato A-11 4 Allegato B-11 6 37.959,69

STIGLIANO 14 3 Allegato A-12 11 Allegato B-12 5 30.724,53
TURSI 5 2 Allegato A-13 3 Allegato B-13 5 30-252,71

VALSINNI 9 0 Nessuno 9 Allegato B-14 3 22.687,16
87 (TOT) 568.906,15

(TOT)

VISTA la D.G.R. n. 202300875 del 15/12/2023 con cui la Regione Basilicata ha approvato documento di
programmazione regionale del Fondo Non Autosufficienza-Triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 di adozione del Piano nazionale per la non
autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2022-2024, attuativo dell’Intesa in
sede di Conferenza Unificata conseguita nella seduta del 3/8/2022 - Repertorio atti n. 136/CU;

DATO ATTO che, con le motivate variazioni intervenute negli anni rispetto all’iniziale platea dei beneficiari, si
è proceduto ad effettuare le liquidazioni mensili per l’erogazione del contributo in parola dall’annualità 2021
fino alla mensilità corrente;

RILEVATO, inoltre, che:
 essendo i percettori della Disabilità gravissima prevalentemente persone fragili, si è registrato un numero

sempre crescente di decessi nel corso delle annualità successive alla pubblicazione del bando, comportando
una riduzione dell’elenco degli aventi titolo al contributo in oggetto;

 nel frattempo, ulteriori cittadini, rivolgendosi all’équipe dei vari Comuni, hanno rappresentato il possesso
dei requisiti previsti per l’intervento di cui all’Avviso Pubblico in oggetto, e, dunque, il bisogno di accedere
a tale forma di sostegno economico;

 l’Ufficio di Piano ha provveduto ad una ricognizione dei fondi ad oggi trasferiti dalla Regione Basilicata a
questo Ente in qualità di Comune capofila dell’Ambito n° 8 “Metapontino-Collina Materana”, che consente
di procedere alla riapertura dei termini per i Comuni che avessero necessità di implementare le rispettive
liste d’attesa;

CONSIDERATO CHE, in data 13/02/2024, con nota prot. n.5038 l’Ufficio di Piano del Comune di Policoro,
Ente Capofila dell’Ambito socio-territoriale “Metapontino Collina Materana”, ha trasmesso ai Comuni la
richiesta circa eventuali esaurimenti delle graduatorie relative al Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza,
al fine di valutare l’eventuale riapertura dei termini per la presentazione di nuove istanze;

VALUTATO CHE i Comuni di Accettura (prot. n. 9081 del 18/03/2024), Aliano (prot. n. 7014
dell’01/03/2024), Colobraro (prot. n. 7016 dell’01/03/2024), Policoro, Rotondella (prot. n. 6792 del
28/02/2024), San Giorgio Lucano (prot. n° 1109 del 13/03/2024), San Mauro Forte (prot. n° 5440 del
15/02/2024), Stigliano (prot.n.5356 del 15.02.2024), Tursi (prot. n. 7017 dell’01/03/2024), Valsinni (prot. n.
9595del 21/03/2024), per le vie brevi, hanno segnalato l’esaurimento delle graduatorie comunali relative al

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40



Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza, non potendo, di conseguenza, procedere allo scorrimento delle
stesse per l’individuazione di nuovi beneficiari;

RITENUTO, quindi, di provvedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze relative
all’Avviso Pubblico “Contributo economico per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità gravissima
(Art. 6 del D.M. 26 settembre 2016)”, con le medesime indicazioni e modalità stabilite dall’Avviso approvato
con propria Determinazione n° 93 del 17/02/2021 del quale si richiama integralmente e ad ogni effetto ciascun
singolo punto;

PRECISATO che, per ragioni di necessità ed urgenza, si intende provvedere alla riapertura dei termini
dell’Avviso in oggetto al fine di garantire una risposta immediata alle esigenze delle famiglie interessate alla
presentazione delle istanze, dando atto che, in occasione della prossima Conferenza Istituzionale, tale
Determinazione verrà inserita ai punti all’ordine del giorno, ai fini di una formale presa d’atto;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolaritàҒ tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/0/2000, n. 267 e ss.mm.ii;

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI PRENDERE ATTO delle richieste di riapertura termini per l’Avviso Pubblico “Contributo economico

per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità gravissima (art. 6 del D.M. 26 settembre 2016)”

presentate dai Comuni di Accettura, Aliano, Colobraro, Policoro, Rotondella, San Giorgio Lucano, San

Mauro Forte, Stigliano, Tursi e Valsinni a seguito dell’esaurimento delle graduatorie comunali vigenti,

necessarie per lo scorrimento dei beneficiari della misura rientrante nel Fondo Nazionale per la Non

Autosufficienza.

3. DI RIAPRIRE I TERMINI per la presentazione delle domande di accesso alla misura destinata

all’erogazione del contributo denominato “Contributo economico per l’assistenza a domicilio delle persone

con disabilità gravissima (Art. 6 del D.M. 26 settembre 2016)” di cui alle D.D.G.R. n. 1037 del 11/10/2018

e n. 1100 del 30/10/2018”, esclusivamente ai Comuni di: Accettura, Aliano, Colobraro, Policoro,

Rotondella, San Giorgio Lucano, San Mauro Forte, Stigliano, Tursi e Valsinni che hanno segnalato

l’esaurimento delle graduatorie comunali relative al Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza –

DISABILITÀ GRAVISSIMA, non potendo, di conseguenza, procedere allo scorrimento delle stesse per

l’individuazione di nuovi beneficiari.

4. DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate con le medesime indicazioni e modalità

stabilite dall’Avviso approvato con propria Determinazione Dirigenziale n° 93 del 17/02/2021 del quale si

richiama integralmente e ad ogni effetto ciascun singolo punto.

5. DI DARE ATTO, altresì che il numero teorico dei beneficiari di ogni singolo Comune resta invariato

rispetto al piano di riparto approvato con D.D. n.518 del 20/09/2021:

N° TEORICO

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40



COMUNE BENEFICIARI
ACCETTURA 3
ALIANO 3

CIRIGLIANO 5
COLOBRARO 2

CRACO 4
GORGOGLIONE 3

MONTALBANO JONICO 6
NOVA SIRI 5
PISTICCI 13
POLICORO 12

ROTONDELLA 4
SAN GIORGIO LUCANO 5
SAN MAURO FORTE 3
SCANZANO JONICO 6

STIGLIANO 5
TURSI 5

VALSINNI 3
87 (TOT)

6. DI DARE ATTO che, per ragioni di necessità ed urgenza, si provvede alla riapertura dei termini

dell’Avviso in oggetto al fine di garantire una risposta immediata alle esigenze delle famiglie interessate alla

presentazione delle istanze, precisando che, in occasione della prossima Conferenza Istituzionale, tale

Determinazione verrà inserita ai punti all’ordine del giorno, ai fini di una formale presa d’atto.

7. DI STABILIRE che, stante la qui disposta riapertura del termine di scadenza, sono fatte salve le istanze

presentate e fino ad oggi finanziate in risposta all’Avviso pubblico del 17/02/2021.

8. DI FISSARE in 90 (novanta) giorni il termine di presentazione delle domande a decorrere dalla

pubblicazione del presente Avviso.

9. DI ADOTTARE tutti gli atti necessari e conseguenti la riapertura, ivi comprese le comunicazioni al gestore

della piattaforma regionale dedicata per la compilazione delle domande, raggiungibile sul sito:

https://gravissimi.regione.basilicata.it.

10. DI DARE ATTO che i contributi previsti per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità

gravissima residenti nei Comuni dell’Ambito “Metapontino Collina Materana” sono imputati al Capitolo n.

423.30.

11. DI DARE ATTO, altresì, che rispetto alla procedura in argomento, non sussiste conflitto di interesse, anche

potenziale, di incompatibilità, ai sensi degli art. 6 bis della L. n. 241/90 e n. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente AVVISO E RELATIVI ALLEGATI sulla home page del sito

istituzionale del Comune di Policoro — Capofila Ambito Socio Territoriale n. 8 “Metapontino Collina

Materana”, http://www.policoro.basilicata.it, all'Albo Pretorio on line dell'Ente e in Amministrazione

Trasparente — Sezione “Avvisi, Bandi”.

13. DI INVIARE copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Comuni di Accettura, Aliano,

Colobraro, Policoro, Rotondella, San Giorgio Lucano, San Mauro Forte, Stigliano, Tursi e Valsinni

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40

https://gravissimi.regione.basilicata.it
http://www.policoro.basilicata.it


ricompresi nell’Ambito Socio- Territoriale “Metapontino Collina Materana” affinché possano procedere alla

pubblicazione dello stesso sui rispettivi siti istituzionali.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Giuseppe DIMUCCIO

_______________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della compatibilità del
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di
cassa.
.

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 25/03/2024

Responsabile I SETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Giuseppe DIMUCCIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

_______________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 147-bis, art. 183 comma 7 TUEL)

Il Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis e art. 183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura
finaziaria e rilascia parere:

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: 26/03/2024

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40



Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
f.to Dott. Ivano VITALE

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

______________________________________________________________________________________
Attestazione di pubblicazione

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, viene
pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/03/2024 al N. 694.

Città di Policoro, lì 26/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott. Giuseppe DIMUCCIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

_______________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli artt. 22 e 23 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive
modifiche)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente in
originale.

Città di Policoro , lì 26/03/2024
Il Responsabile del Servizio

f.to (Dott. Giuseppe DIMUCCIO)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0001724 - Ingresso - 04/04/2024 - 17:40


